
DDG n.          
Serv. 7 

 
REGIONE SICILIANA 

 
 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e  
della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
Servizio 7 – Gestione Misure PSR 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che 
fornisce le prime indicazioni in merito all’applicazione del d.lgs. 118/2011 sopra 
richiamato; 

VISTO il D.R.A. n. 3077 del 26/07/2022 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Area 3 - 
con il quale è stata impegnata la somma di euro 50.000.000,00 e liquidata, per 
l’esercizio finanziario 2022, la somma di euro 30.000.000,00 a valere sul capitolo 
543910 (U.2.04.21.01.999) del bilancio della Regione Siciliana, in favore di AGEA, per 
la quota regionale di cofinanziamento del PSR Sicilia 2014-2022 per l’anno 2022; 

VISTO il DRA n. 5165 del 28/11/2022 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Area 3 – 
con il quale si dispone la liquidazione a valere sull’impegno assunto con DRA n. 3077 del 
26/07/2022, a favore di AGEA, della somma di € 20.000.000,00 quale quota regionale 
di cofinanziamento del PSR Sicilia 2014-2022 per l’anno 2022; 

VISTO D.P.Reg. del 5 Aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella GURS n. 25 dell’1 Giugno 2022; 

VISTO il D.P.Reg. n. 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione, in attuazione 
della deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 14/02/2025, conferisce al Dott. Alberto 
Pulizzi, Dirigente di seconda fascia dell’Amministrazione Regionale, l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea.   

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 artt. 26 e 27 - Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e ss.mm.ii.; 

 
 

sergio.russo
Font monospazio
2401



 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 

2015 n. 9; 
CONSIDERATO che al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è 

attribuita la qualifica di Autorità di Gestione del PSR Sicilia; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 

dicembre 2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 
1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 
l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 
riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2014-2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2015) 8403 final del 24.11.2015 e modificato in 
ultimo con Decisione C (2025) 1829 final del 21/03/2025 che approva versione 15.1 del 
PSR Sicilia 2014/2022.  

VISTE le “Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse 
alla superficie o agli animali parte generale PSR Sicilia 2014/2020” di cui al D.D.G. n. 2163 
del 30/03/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le “Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse 
alla superficie o agli animali - versione 2014/2022” di cui al D.D.G. n. 4239 del 12/11/21; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2014/2022 n. 4602 del 29/09/2023, 
che modifica le Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non 
connesse alla superficie o agli animali – parte generale; 

VISTE le Disposizioni Attuative Parte Specifica della sottomisura 8.5. “Sostegno agli 
investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali”, approvate con il D.D.G. n. 1592 del 5/12/16. 

VISTO il DDG n. 1209 del 28/07/2021, notificato con prot. n. 58607 del 28/07/2021, con il 
quale è stata ammessa a finanziamento la domanda di sostegno n. 94250043224, 
presentata dal  Comune di Pollina, riguardante la realizzazione di interventi di 

"accrescimento della resilienza e del pregio ambientale degli ecosistemi forestali in c.da 
Serradaino del comune di Pollina (PA)” per l'importo complessivo ammesso di € 
483.914,18 ed è stato concesso il contributo nella misura del 100% pari a € 483.914,18, ivi 
comprese le spese generali ed IVA, a valere sulla sottomisura 8.5. 

VISTO l’avviso prot. n. 67898 del 27/06/2022 dell’Autorità di Gestione del PSR Sicilia 
“Interventi di attenuazione delle conseguenze dell’attuale crisi congiunturale sull’aumento 
del costi dei progetti in essere, nell’ambito del PSR Sicilia 2014/2022” ed il successivo 
avviso prot. n. 156388 del 20/10/2022, ad integrazione del precedente; 

VISTO l’avviso prot. n. 176585 del 17/11/2022 “Rimodulazione progetti PSR Sicilia 
2014/2020”; 

VISTA la nota prot. n. 57136 del 10/06/2025, con la quale l’UST di Palermo trasmette il 
verbale di variante per rimodulazione, a firma del Responsabile del Procedimento I.D. 
Francesco Paolo Di Gregorio, il quale esprime parere favorevole all’approvazione della 
perizia di variante a seguito di aggiornamento prezzi per l’importo complessivo di € 
483.914,18; 

CONSIDERATO che sulla base degli elementi riportati sul verbale datato 03/06/2025, 
sussistono i presupposti di natura tecnica/economica per l’approvazione della perizia di 
variante;  

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione della perizia di variante per 
rimodulazione a seguito di aggiornamento prezzi presentata dal Comune di Pollina per 
l'importo di € 483.914,18;  

A TERMINE delle vigenti disposizioni: 
 
 



D E C R E T A 
 

 
ARTICOLO UNICO – Per quanto in premessa e fermo restando quanto altro contenuto nel 

DDG di finanziamento n. 1209 del 28/07/2021 sottomisura 8.5, è approvata la perizia 
di variante per rimodulazione a seguito di aggiornamento prezzi presentata dal Comune 
di Pollina, per la realizzazione di interventi di “accrescimento della resilienza e del pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali in c.da Serradaino del comune di Pollina (PA)”, per 
un importo di € 483.914,18.  

 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 
I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 
l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 
così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 
 
Data    
      
   Il Dirigente del Servizio 7 
      Dott. Mario Ferraino 
                                                                                                     Il Dirigente Generale 
                       Ing. Alberto Pulizzi 
  

sergio.russo
Font monospazio
19/06/2025


		2025-06-13T13:24:35+0200
	MARIO FERRAINO


		2025-06-19T10:17:58+0200
	ALBERTO PULIZZI




